



عکس: سجاد صفیری / ایران

بهبود نسبی قدرت خرید مردم

طیبنیا، وزیر امور اقتصاد: اثر تورم بر کاهش قدرت خرید مردم از ۴۰ درصد سال ۹۲ الان به ۸/۶ درصد رسیده است

افزایش یافته است. اطلاعات این گزارش حاکی از آن است که در تابستان ۹۵ تنها در دو بخش معدن و ساختمان، هنوز رشد تولید منفی بوده اما در این دو بخش نیز شاهد بهبود وضعیت، یعنی کاهش میزان رشد منفی هستیم.

انتظاری که داریم و پیش بینی‌های کارشناسی نیز آن را تأیید می‌کنند این است که ترکیب شرایط پسابرجام و سیاست‌های مناسب اتخاذ شده از سوی دولت این روند را در پاییز و زمستان امسال استمرار داده باشد و بتدریج سهم بیشتری از رشد خوب و بالای اقتصادی امسال به احیای ظرفیت‌های تولیدی در بخش‌های غیرنفتی و بنگاه‌های کوچک و متوسط برسد.

البته مکانیسم سرایت افزایش تولید و صادرات نفت به سایر بخش‌ها و نیز تأخیرهای طبیعی اثرگذاری سیاست‌های متخذ توسط دولت به گونه‌ای است که عمده آثار آنها در بخش پایانی سال جاری و بیشتر در سال آینده ظاهر خواهد شد. قطعاً تلاش‌های دولت برای حل مشکلات نظام بانکی و خروج سریع‌تر بخش مسکن از رکود، به شتاب این روند کمک خواهد کرد.

بالحاظ نرخ رشد اقتصادی بدون نفت آیا در شرایط فعلی اقتصاد ایران ظرفیت واقعی رشد بالای ۵ درصد را دارد؟

اگر منظور شما تحقق رشد اقتصادی بالای ۵ درصد در سال جاری باشد، پاسخ قطعاً مثبت است. برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد هدف دولت برای تحقق رشد اقتصادی حداقل ۵ درصدی در سال ۹۵ حتماً تحقق خواهد یافت. اما اگر منظورتان وجود ظرفیت برای تداوم چنین رشدی در سال‌های آتی باشد باید بگوییم آن هم قابل تحقق است به شرط آنکه اصلاحات ساختاری و نهادی لازم در اقتصاد صورت گیرد. به نظر من سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی، بخوبی سرخط‌های لازم برای چنین اصلاحاتی را مشخص کرده است و عزم مشترک ارکان مختلف سیاست‌گذاری و اجرا در کشور و هماهنگی و همکاری آنها و مشارکت مردم می‌تواند آنها را به اجرا نزدیک کند. در صورت برآورده شدن چنین الزاماتی است که نه فقط رشد ۵ درصدی بلکه هدف تعیین شده در برنامه ششم توسعه که میانگین رشد ۸ درصدی در افق برنامه است نیز دست‌یافتنی خواهد بود.

□ **سیاوش رضایی** / رشد اقتصادی که از نخستین فصل سال ۱۳۹۳ آغاز شده است، اکنون در بسیاری از بخش‌های اقتصاد ایران قابل مشاهده است، بخش‌هایی که به نوعی لکوموتور رشد هستند و به همین ترتیب سهم بیشتری از آن نیز دارند، اما اکنون همه منتظرند تا نرخ رشدی که برای شش ماهه اول امسال ۷.۴ درصد اعلام شده است به زیربخش‌های اقتصاد و بنگاه‌های کوچک اقتصادی و تولیدی برسد و همه به میزان سهم خود از این رشد بهره‌مند شوند. حال «علی طیب‌نیا» وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگو با «ایران» از آغاز روندی خبرمی‌دهد که ترجمه آن رسیدن تدریجی رشد اقتصادی به واحدهای کوچک اقتصادی است. به گفته وی، تمام برآوردهای کارشناسی حاکی از آن است که از پاییز و زمستان امسال خون رشد در مویرگ‌های اقتصاد ایران جاری شده و از سال آینده این تحول با وضوح بیشتری قابل رؤیت است. علاوه بر این به اعتقاد این وزیر کابینه یازدهم، تک‌رقمی شدن تورم پس از ۲۵ سال که برای کل سال ۹۵ رقم می‌خورد، تأثیر مستقیمی بر معیشت و رفاه تک‌تک ایرانی‌ها داشته و خواهد داشت. وی همچنین در این گفت‌وگو آثار براجام و لغو تحریم‌ها و مبارزه با فساد در اقتصاد ملی و زندگی مردم را تشریح کرده است.

امسال تدابیری را اتخاذ کرد که رشد اقتصادی سال ۹۵ تا حد امکان فراگیرتر شود و فقط به بخش نفت منحصر نماند. دولت با فعال کردن کارگروه‌های رفع موانع تولید در سطح ملی و استانی، تلاش کرد اولاً عمده تسهیلات اعتباری بانکی را به بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط اختصاص دهد که ظرفیت تولیدی خالی دارند و بار رفع مشکل مالی می‌توانند این ظرفیت‌ها را به چرخه تولید بازگردانند و ثانیاً از حداکثر اختیارات قانونی برای حل و فصل مشکلات مالیاتی و گمرکی این واحدها استفاده کند. حتی در گزارش حساب‌های ملی بانک مرکزی که به دلیل تفاوت در سال پایه و در روش محاسبه، سهم کمتری را برای رشد تولید غیرنفتی، در مقایسه با گزارش مرکز آمار، اعلام می‌کند، به وضوح نتیجه مثبت این تلاش‌ها دیده می‌شود. به طوری که در غالب بخش‌های غیرنفتی، شاهد بهبود وضعیت تولید در فصل تابستان در مقایسه با فصل بهار و نسبت به مدت مشابه در سال گذشته هستیم.

گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که در بخش صنعت، نرخ رشد فصلی که در بهار ۲۰۹ درصد بوده، در تابستان به ۴۰.۱ درصد رسیده و رشد ارزش افزوده در گروه خدمات که در بهار منفی ۰.۲ بوده در تابستان مثبت شده و به ۲.۲ درصد در مقایسه با تابستان سال ۹۴ رسیده است. در گروه کشاورزی هم، رشد فصلی ۴۰.۲ درصدی در بهار، به ۵ درصد در تابستان

اقتصاد ایران در سه و نیم سال اخیر تحولات بسیاری را تجربه کرده به طوری که نرخ رشد اقتصادی از منفی ۶/۸ درصد به مثبت ۷/۴ درصد در نیمه اول امسال رسید. هر چند بخش نفت مانند گذشته سهم بالایی در این نرخ داشت اما بخش‌های صنعت و کشاورزی نیز رشد بالایی را تجربه کردند. ادامه این روند چگونه و چه زمانی به واحدهای کوچک و زیربخش‌های می‌رسد؟

قابل پیش‌بینی بود که با پایان یافتن تحریم‌های هسته‌ای پس از اجرایی شدن براجام، ظرفیت‌های تولیدی که به دلیل تحریم‌های هسته‌ای بلااستفاده شده بودند دوباره در مدار تولید قرار گیرند و در اثر آن امسال شاهد رشد مثبت و بالایی در اقتصاد باشیم. گرچه برخی از منتقدان تبلیغ می‌کنند براجام توافقی بی‌حاصل بوده و هیچ دستاوردی نداشته، ولی واقعیت این است همان‌طور که تحریم‌ها در کنار سایر عوامل منجر به افت رشد اقتصادی در سال‌های ۹۱ و ۹۲ شدند که عمده آن کاهش نفتی بود، خاتمه یافتن تحریم‌ها نیز در کنار سایر عوامل از جمله بازگرداندن ثبات و آرامش در بازارهای اقتصادی با به کارگیری سیاست‌های صحیح اقتصاد کلان، باعث شد تا نرخ رشد اقتصادی در شش ماهه اول سال جاری به ۷.۴ درصد برسد.

چون این تحول از قبل قابل پیش‌بینی بود، دولت از ابتدای